
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 

TERRITORIO

##numero_data## 

Oggetto: Emergenza maltempo Marche 15-16 settembre 2022 – Scioglimento Unità diCrisi                                                         

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA la Legge regionale 11 dicembre 2001, n.32;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 - Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;

RITENUTO di non richiedere l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 48 della 
L.R.11 dicembre 2001 n. 31 in quanto dal presente atto non deriva impegno di spesa a carico 
della Regione Marche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 lo scioglimento  dell’ U nità di  C risi, istituita con decreto 347 del 20 settembre 2022,  e le 
relative funzioni di supporto  a seguito delle  nuove disposizioni organizzative da parte 
della Regione e del Commissario delegato per l’emergenza maltempo settembre 2022;

 di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della
Regione, ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17;

 di inviare copia del presente decreto al Dipartimento nazionale di protezione civile, alle
Prefetture, alle Province ed ai Comuni delle Marche.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n.32 del 11.12.2001;
- Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 - Dichiarazione dello stato di

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire
dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e 
Pesaro-Urbino;

- O CDPC  n. 930 del 12 ottobre 2022 - Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Decreto del Dirigente PCST n.347 del 20/09/2022 “Emergenza maltempo Marche 15-16 
settembre 2022 – Costituzione dell’Unità di Crisi”;

- Decreto del  C ommissario delegato eventi metereologici settembre 2022  n. 3 del 
30/09/2022 “ OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 “Primi interventi urgenti di 
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e di 
Pesaro Urbino”. Nomina dei Soggetti attuatori per il ripristino delle infrastrutture viarie 
regionali, provinciali e comunali.”;

- Decreto del Commissario delegato eventi metereologici settembre 2022 n. 4 del 
30/09/2022 “ OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 “Primi interventi urgenti di 
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e di 
Pesaro Urbino”. Prima individuazione dei Sindaci dei Comuni colpiti delle Province di 
Pesaro e Urbino e Ancona quali Soggetti attuatori.”;

- Decreto del Commissario delegato eventi metereologici settembre 2022 n. 5 del 
30/09/2022 “ OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 “Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 924 del 20 settembre 2022. Conferimento 
incarico al Vice-Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino”.

Motivazione

L’Unità di C risi , articolata per funzioni di supporto,  è stata costituita con Decreto  del Dirigente   
PCST n.347 del 20/09/2022 per decongestionare  le attività del  Centro Operativo Regionale 
( COR )  e  svolgere  le attività finalizzate alla riduzione e mitigazione delle situazioni di rischio 
residuo post-evento.

Per garantire efficienza e funzionalità dell’Unità di  C risi, nei locali attigui alla  sala operativa 
unificata permanente ( SOUP ) ,  è stata creata un’ apposita sala funzionale  dotata di  pc e telefoni 
che, con personale dedicato, quotidianamente e costantemente ,  ha espletato tutte le attività di 
supporto verso gli enti locali e di coordinamento e raccordo istituzionale.



3

Numerose sono state le segnalazioni veicolate dalla  SOUP  e dalla Direzione protezione civile 
e sicurezza del territorio ed inoltrate alle funzioni dell’Unità di  C risi per avere pronto riscontro e 
risoluzione.

Ad oltre un mese dall’istituzione dell’ U nità di  C risi ed in considerazione del fatto che sono 

emerse nuove disposizioni organizzative da parte della Regione e del Commissario delegato 

per l’emergenza maltempo settembre 2022 ,  si può procedere all o  scioglimento dell’Unità di 

Crisi.

Infatti, con decret o  del Commissario  delegato  n .3  del  30/09/2022  sono stati individuati  come  

soggetti attuatori   ANAS e Provincia di Ancona ,   relativamente al ripristino delle condizioni di 

sicurezza delle arterie stradali (statali, provinciali e comunali) : a seguito di tale decreto la quasi 

totalità delle attività in capo alle funzioni “tecnica”  e “ viabilità” sono state assorbite ed acquisite 

dai medesimi soggetti attuatori.

Relativamente alla funzione “supporto amministrativo” ,  c on OCDPC n. 930 del 12 /10/2022 ,  al 

fine di garantire la  piena operatività e  continuità amministrativa negli enti locali e nei territori 

interessati dagli eventi ,   l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani ( Anci ) ,   su richiesta del 

Dipartimento  della protezione civile e su verifica dei fabbisogni ,  fornirà il necessario supporto 

tecnico ed amministrativo con personale dedicato.

Per quanto infine concerne le   attività  connesse   all’impiego del  “ volontariato ”   e   del   “ supporto 

logistico ” ,  le stesse  proseguiranno ,  come nell’ordinario ,   attraverso il costante supporto e 

raccordo istituzionale mediante i rispettivi  uffici della Direzione protezione civile e sicurezza del 

territorio.

A conferma del fatto che le attività sinora svolte dall’Unità di  C risi istituita con decreto 347 si 

stiano avviando sia verso le strutture commissariali istituite sia negli ordinari percorsi 

amministrativi, è sufficiente precisare che nelle ultime due settimane ,  ai referenti delle funzioni 

di supporto, non sono giunte alcune comunicazioni, segnalazioni o telefonate.

Resta inteso che, al fine di garantire pienamente le attività del Sistema ed assicurare, senza   

soluzioni  di continuità, il supporto ed il coordinamento delle attività, i  numeri di telefono e le 

 e mail delle funzioni di supporto  dell’ U nità di  Crisi  definiti nell’Al legato A del  decreto  347/2022,   

resteranno in vigore per ulteriori  10  giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul 

BUR.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.



4

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Matteo Giordano

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 410 del 18 ottobre 2022
		2022-10-18T10:29:50+0200
	MATTEO GIORDANO


		contact.02
	2022-10-18T11:30:28+0200
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




